



गढी गाउँपालिका

स्थानीय राजपत्र

खण्ड: ८

संख्या: १

मिति: २०८३। १

भाग-१

गढी गाउँपालिका

गढी गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०८३

गढी गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन- २०८३

प्रस्तावना:

गढी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८३/०८४ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको लागि स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकाले नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम गढी गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ

(१) यस विधेयकको नाम "गढी गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०८३" रहेको छ ।

(२) यो विधेयक २०८३ साल श्रावण १ गतेदेखि गढी गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

२. सम्पत्ति कर तथा भूमि कर (मालपोत)

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूची (१) बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर/घरजग्गा कर र भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

३. बहाल कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक रूपले बहालमा दिएकोमा अनुसूची (२) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

४. व्यवसाय कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजी लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

५. जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र ऊन, खोटो, जडीबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तुबाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिंग, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेबापत अनुसूची (४) बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

6. सवारी साधन कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (५) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

7. विज्ञापन कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

8. मनोरञ्जन कर

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (७) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

9. बहाल बिटौरी शुल्क

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अनुसूची (८) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

10. पार्किङ शुल्क

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए बापत अनुसूची (९) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

11. पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने शुल्क

गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका पूर्वाधार सेवाको उपयोग गरेबापत अनुसूची (१०) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

12. सेवा शुल्क, दस्तुर

गाउँपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची ११ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

13. कर छुट

यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनैपनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।

14. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि

यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची – १
(दफा २ संग सम्बन्धित)
सम्पत्ति कर तथा भूमि कर (मालपोत)

१. घर जग्गा कर: सम्पत्ती करको लागि तोकिएको मुल्याङ्कन अनुसार दर हुने:
घरको मुल्याङ्कन

घरको मुल्याङ्कन	फुसको घर	काठको घर टिनको छाना	अर्ध पक्की	पक्की	कैफिय त
क. व्यापारिक	बढीमा रु. २,००,०००	रु.२,००,०००। देखि ५,००,०००। सम्म	प्रति स्क्वायर फुट रु. १,०००।००	प्रति स्क्वायर फुट रु. ३,०००।००	
ख. आवासीय	। सम्म				

जग्गाको मुल्याङ्कन (प्रति कठ्ठा):

वडा नं.	व्यापारिक			आवासीय			कृषि	वन तथा बगर	कैफिय त
	पिच	ग्राभेल	कच्ची	पिच	ग्राभेल	कच्ची			
१	२० लाख	१५ लाख	१० लाख	१५ लाख	७ लाख	५ लाख	२ लाख	६० हजार	प्रति कठ्ठा
२	३५ लाख	२० लाख	१० लाख	१५ लाख	१० लाख	५ लाख	२ लाख	१ लाख	प्रति कठ्ठा
३	३० लाख	१० लाख	५ लाख	१५ लाख	१० लाख	५ लाख	२ लाख	६० हजार	प्रति कठ्ठा
४	२५ लाख	१० लाख	५ लाख	१५ लाख	१० लाख	५ लाख	२ लाख	६० हजार	प्रति कठ्ठा
५	१५ लाख	१० लाख	५ लाख	१० लाख	७ लाख	५ लाख	२ लाख	६० हजार	प्रति कठ्ठा
६	२५ लाख	१५ लाख	५ लाख	१५ लाख	१० लाख	५ लाख	२ लाख	६० हजार	प्रति कठ्ठा

गढी गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०७३

संरचनाको ह्रास कट्टी दर:

संरचनाको किसिम → संरचनाको आयु	आर.सि. .सि. फ्रेम स्ट्रक्चर	सिमेन्ट जोडाइमा ईँटा वा ढुङ्गा गारो- आर.सि.सि. छाना	माटोको जोडाइमा ईँटा वा ढुङ्गाको गारो आर.सि.सि वा सिमेन्ट जोडाईमा ईँटा वा ढुङ्गाको गारो-जस्ता/टायल छाना	माटोको जोडाइमा ईँटा वा ढुङ्गाको गारो जस्ता/टायल छाना	सेड वा कच्ची घर
१-३ वर्ष	६	९	१२	१५	२०
३-६ वर्ष	१२	१८	२४	३०	४०
६-९ वर्ष	१८	२७	३६	४५	६०
९-१२ वर्ष	२४	३६	४८	६०	८०
१२-१५ वर्ष	३०	४५	६०	७५	९०
१५-१८ वर्ष	३६	५४	७२	९०	९०
१८-२१ वर्ष	४२	६३	८४	९०	९०
२१-२४ वर्ष	४८	७२	९०	९०	९०
२४-२७ वर्ष	५४	८१	९०	९०	९०
२७-३० वर्ष	६०	९०	९०	९०	९०
३०-३३ वर्ष	६६	९०	९०	९०	९०
३३-३६ वर्ष	७२	९०	९०	९०	९०
३६-४० वर्ष	७८	९०	९०	९०	९०
४०-४३ वर्ष	८४	९०	९०	९०	९०
४३-४६ वर्ष	९०	९०	९०	९०	९०
४६ वर्ष भन्दा माथि	९०	९०	९०	९०	९०

सम्पत्ति करको दर:

सि.नं.	मूल्याङ्कन रकम	दर (रु.)
१	२ लाख सम्म	१००।००
२	रु. २ लाख भन्दा माथि ५ लाख सम्म	२००।००

३	रु. ५ लाख भन्दा माथि १० लाख सम्म	३००।००
४	रु. १० लाख भन्दा माथि १५ लाख सम्म	४००।००
५	रु. १५ लाख भन्दा माथि २० लाख सम्म	७००।००
६	रु. २० लाख भन्दा माथि २५ लाख सम्म	८००।००
७	रु. २५ लाख भन्दा माथि ३० लाख सम्म	१,०००।००
८	रु. ३० लाख भन्दा माथि ३५ लाख सम्म	१,२००।००
९	रु. ३५ लाख भन्दा माथि ४० लाख सम्म	१,५००।००
१०	रु. ४० लाख भन्दा माथि ४५ लाख सम्म	१,८००।००
११	रु. ४५ लाख भन्दा माथि ५० लाख सम्म	२,१००।००
१२	रु. ५० लाख भन्दा माथि ५५ लाख सम्म	३,०००।००
१३	रु. ५५ लाख भन्दा माथि ७५ लाख सम्म	५,०००।००
१४	रु. ७५ लाख भन्दा माथि १ करोड सम्म	९,०००।००
१५	रु. १ करोड भन्दा माथि १ करोड ५० लाख सम्म	१३,०००।००
१६	रु. १ करोड ५० लाख भन्दा माथि ३ करोड सम्म	२०,०००।००
१७	रु. ३ करोड भन्दा माथि ५ करोड सम्म	३५,०००।००
१८	रु. ५ करोड भन्दा माथि ७ करोड सम्म	५०,०००।००
१९	रु. ७ करोड भन्दा माथि १० करोड सम्म	१,००,०००।००
२०	रु. १० करोड भन्दा माथि	प्रति हजार रु. १.५०

२. मालपोत:

• करको दर:

- २ कठ्ठा सम्म: रु. १००।-
- २ कठ्ठा देखि ५ कठ्ठा सम्म: रु. २००।-
- ५ कठ्ठा देखि १० कठ्ठा सम्म: रु. ३००।-
- १० कठ्ठा देखि १ विघा सम्म: रु. ४००।-
- १ विघा देखि २ विघा सम्म: रु. ८००।-
- २ विघा भन्दा माथि: प्रति कठ्ठा रु. ५०।- थप।

• जरिवानाको दर:

- प्रथम वर्ष जरिवाना: बक्यौता रकमको १५%

- द्वितीय वर्ष देखि प्रत्येक वर्ष ५% का दरले जरिवानामा वृद्धि हुने।
- नोट: उद्योग संचालनमा रहेका जग्गाको मालपोत कर प्रति कठ्ठा रु. १००।- दरले लिइने छ।

३. भूमि कर

भूमिकर लाग्ने क्षेत्र सम्बन्धमा विस्तृत अध्ययन गरि गा.पा. सिफारिशमा नेपाल सरकारबाट स्वीकृत भए पछि यो कर लागू हुनेछ ।

गढी गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०७३

अनुसूची – २
(दफा ३ संग सम्बन्धित)

बहाल कर

1. गा.पा. क्षेत्रभित्र निर्माण भएका घर पसल, ग्यारेज, गोदाम टहरा, सेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक रुपमा बहालमा लगाएको वा दिएको भए सम्बन्धित धनीबाट १०% बहाल कर निर्धारण गरिएको छ।
 2. गा.पा. ले आफ्नो क्षेत्रमा निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेको हाट बजार र सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा बाटोको छेउमा अस्थायी पसल थाप्र दिए वापत देहाय बमोजिमको मासिक बहाल निर्धारण गरिएको छः
 - क. राजमार्ग तथा मुख्य सडकको दायाँ बायाँ व्यवस्थित रुपमा रहेका कठघरा तथा छाप्राहरुलाई: प्रति वर्ग फुट रु. १५।-
 - ख. राजमार्ग तथा मुख्य सडक बाहेक अन्य क्षेत्रमा रहेका कठघरा तथा छाप्राहरुलाई: प्रति वर्ग फुट रु. १०।-
- तर सार्वजनिक आवागमन र सरसफाईमा बाधा पुग्ने गरी गा.पा.वाट स्वीकृती नलिई अव्यवस्थीत किसिमले राखेका कठघरा तथा छाप्राहरु हटाई व्यवस्थित गरिनेछ ।

अनुसूची – ३
(दफा ४ संग सम्बन्धित)
व्यवसाय कर

१. वार्षिक पेशा व्यवसाय कर

क्र. सं.	विवरण	आ.व. २०८३/८४ का लागि वार्षिक कर दर (रु.)	नवीकरण (रु.)
१	होटल एण्ड लज		
क	श्रेणी क	१०,०००।००	५,०००।००
ख	श्रेणी ख	५,०००।००	३,०००।००
ग	श्रेणी ग	३,०००।००	२,०००।००
नोट: तारे होटलको हकमा प्रति तारा रु. १०,०००।०० का दरले लिइनेछ।			
२	भोजनालय		
क	चल्ती ठाउँको	५,०००।००	३,०००।००
ख	मध्यम वर्गको	२,०००।००	१,०००।००
ग	निम्न वर्गको	१,०००।००	५००।००
घ	कुना काप्चाको	५००।००	३००।००
ङ	दही र लस्सी पसल	१,०००।००	५००।००
३	रेष्टुरेण्ट र बार		
क	रेष्टुरेण्ट र बार श्रेणी क	९,०००।००	५,०००।००
	रेष्टुरेण्ट र बार श्रेणी ख	७,०००।००	३,५००।००
ख	होटल बार श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००

	होटल बार श्रेणी ख	१,५००।००	७५०।००
४	मिष्ठान र क्याटरिङ्ग पसल		
क	क्याटरिङ्ग पसल श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	क्याटरिङ्ग पसल श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
ख	मिष्ठान पसल श्रेणी क	३,०००।००	१,५००।००
	मिष्ठान पसल श्रेणी ख	२,०००।००	१,०००।००
	मिष्ठान पसल श्रेणी ग	१,५००।००	८००।००
	मिष्ठान पसल श्रेणी घ	१,०००।००	५००।००
ग	चिया कफी पसल	१,०००।००	५००।००
५	माछा, मासु बिक्री पसल		
क	खसी बोका र सुंगुर, बंगुरको	३,०००।००	१,५००।००
ख	राँगाको मासु	१,०००।००	५००।००
ग	कुखुराको मासु बिक्री	३,०००।००	२,०००।००
घ	ताजा माछा बिक्री	२,०००।००	१,०००।००
ङ	सिद्रा बिक्री	३००।००	१००।००
च	अण्डा बिक्री श्रेणी क	३००।००	१००।००
छ	छाला संकलन तथा बिक्री		
	गोरु, राँगा, भैंसी, खसी बोकाको	१,०००।००	६००।००
	खसी बोकाको मात्र	६००।००	४००।००
ज	छाला गोदाम	९००।००	५००।००
झ	भुरा माछा बेच्ने व्यवसाय	२,०००।००	१,०००।००
ञ	माछा फारम	१,५००।००	१,०००।००

ट	पोल्ट्री फारम (१००-२०० वटा)	२,०००।००	१,०००।००
	पोल्ट्री फारम (२०० भन्दा माथि)	३,०००।००	१,५००।००
ठ	गाई, भैंसी फारम दर्ता		
	१ देखि ५ वटा	१,०००।००	५००।००
	५ देखि १० वटा	१,५००।००	८००।००
	१० देखि २० वटा	२,०००।००	१,०००।००
	२० देखि ३० वटा	२,५००।००	१,५००।००
	३० देखि ५० वटा	३,०००।००	२,०००।००
ड	बाख्रा पालन फारम		
	१-१० वटा	३००।००	१००।००
	१०-२० वटा	५००।००	२००।००
	२०-५० वटा	२,५००।००	१,५००।००
	५० भन्दा माथि (प्रति गोटा)	३,५००।००	२,०००।००
ढ	बहुउद्देश्यीय कृषि फारम	३,०००।००	२,०००।००
६	फलफूल पसल		
क	थोक विक्रेता (पूँजी ३ लाख माथि)	१,०००।००	५००।००
	थोक विक्रेता (पूँजी ३ लाख भन्दा कम)	५००।००	२००।००
ख	कोठामा बसी फुटकर बिक्री	३५०।००	१००।००
ग	ठेलामा व्यवसाय गर्ने	२००।००	५०।००
७	सागसब्जी पसल		
क	थोक विक्रेता	७००।००	४००।००
ख	खुद्रा विक्रेता	३००।००	१००।००
ग	नर्सरी व्यवसाय	१,०००।००	५००।००

घ	कोल्ड स्टोर	५,०००।००	३,०००।००
८	सुन चाँदी पसल		
क	कामदार राखी व्यवसाय		
	श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
ख	आफै गहना बनाई बिक्री गर्ने (श्रेणी क)	४,०००।००	२,०००।००
	आफै गहना बनाई बिक्री गर्ने (श्रेणी ख)	३,०००।००	१,५००।००
९	औषधी पसल		
क	औषधी थोक सुपर डिष्ट्रिब्युटर्स (श्रेणी क)	१०,०००।००	५,०००।००
	औषधी थोक सुपर डिष्ट्रिब्युटर्स (श्रेणी ख)	८,०००।००	४,०००।००
ख	औषधी खुद्रा (डाक्टर भएको - श्रेणी क)	५,०००।००	३,०००।००
	औषधी खुद्रा (डाक्टर भएको - श्रेणी ख)	३,०००।००	२,०००।००
ग	औषधी खुद्रा (डाक्टर नभएको - श्रेणी क)	३,०००।००	२,०००।००
	औषधी खुद्रा (डाक्टर नभएको - श्रेणी ख)	१,५००।००	१,०००।००
घ	आयुर्वेदिक/होम्योप्याथिक थोक	१,५००।००	१,०००।००
	आयुर्वेदिक/होम्योप्याथिक खुद्रा	१,०००।००	५००।००
ङ	एग्रोभेट थोक पसल	३,०००।००	२,०००।००
	एग्रोभेट खुद्रा पसल	१,५००।००	१,०००।००

			००
१०	स्वास्थ्य तथा क्लिनिक		
क	मेडिकल कलेज	५०,०००।००	२०,०००।००
ख	गैर सरकारी अस्पताल/नर्सिङ होम	१५,०००।००	१०,०००।००
ग	क्लिनिक/पोलिक्लिनिक	१०,०००।००	५,०००।००
	कन्सल्टेण्ट डाक्टर	५,०००।००	२,५००।००
घ	M.B.B.S.	२,०००।००	१,०००।००
ङ	अल्ट्रासाउण्ड क्लिनिक	२,०००।००	१,०००।००
च	एक्सरे पसल	१,०००।००	५००।००
छ	चश्मा पसल	२,०००।००	१,०००।००
ज	दाँत बनाउने पसल	२,०००।००	१,०००।००
झ	अक्यूपन्चर उपचार केन्द्र	१,०००।००	५००।००
ञ	प्याथोलोजी क्लिनिक (श्रेणी क)	१,५००।००	१,०००।००
	प्याथोलोजी क्लिनिक (श्रेणी ख)	१,०००।००	५००।००
११	तमाखु/भुर्रा पसल		
क	उत्पादन तथा बिक्री	५,०००।००	३,०००।००
ख	खुद्रा बिक्री	३,०००।००	२,०००।००
ग	चियापत्ती उद्योग (श्रेणी क)	१,३००।००	७००।००
	चियापत्ती उद्योग (श्रेणी ख)	८००।००	४००।००
१२	पान पसल		

क	पान पसल (अरु सामान सहित)	२,०००।००	१,०००।००
ख	पान मात्र बिक्री	१,०००।००	५००।००
ग	पान मसला	४००।००	२००।००
घ	जर्दा उद्योग (श्रेणी क)	५,०००।००	३,०००।००
	जर्दा उद्योग (श्रेणी ख)	३,०००।००	२,०००।००
१३	धोवी पसल		
क	ड्राईक्लिनर	६००।००	२००।००
ख	साधारण	४००।००	१००।००
१४	सिलाई पसल/टेलर		
क	श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
ख	प्रत्येक सिलाई मेसिन	१००।००	५०।००
ग	ताल्चा, छाता, पेट्रोमेक्स मर्मत (श्रेणी क)	१००।००	५०।००
	ताल्चा, छाता, पेट्रोमेक्स मर्मत (श्रेणी ख)	१००।००	५०।००
घ	सिलाई मेसिन मर्मत	२००।००	१००।००
१५	सैलुन तथा ब्यूटीपार्लर		
क	ब्यूटीपार्लर श्रेणी क	१,५००।००	१,०००।००
	ब्यूटीपार्लर श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
ख	सैलुन श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
ग	सैलुन श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
१६	इलेक्ट्रोनिक पसल (बिक्री तथा मर्मत)		
क	टिभी, डेक, रेडियो, घडी, क्याल्कुलेटर बिक्री (श्रेणी क)	३,०००।००	२,०००।००
	टिभी, डेक, रेडियो, घडी, क्याल्कुलेटर बिक्री (श्रेणी ख)	२,०००।००	१,०००।००

ख	टिभी, डेक, रेडियो, घडी, क्याल्कुलेटर मर्मत (श्रेणी क)	२,०००।००	१,०००।००
	टिभी, डेक, रेडियो, घडी, क्याल्कुलेटर मर्मत (श्रेणी ख)	१,०००।००	५००।००
ग	अडियो भिडियो क्यासेट पसल (श्रेणी क)	१,०००।००	५००।००
	अडियो भिडियो क्यासेट पसल (श्रेणी ख)	५००।००	२००।००
घ	रेडियो घडी मात्र मर्मत	४००।००	२००।००
ङ	रेडियो घडी बिक्री र मर्मत (श्रेणी क)	५००।००	३००।००
	रेडियो घडी बिक्री र मर्मत (श्रेणी ख)	४००।००	२००।००
१७	जुत्ता पसल		
क	शोरुममा बिक्री (श्रेणी क)	३,०००।००	२,०००।००
	शोरुममा बिक्री (श्रेणी ख)	२,०००।००	१,०००।००
ख	आफै जुत्ता तयारी गरी बिक्री	५००।००	२००।००
ग	जुत्ता उद्योग	३,०००।००	२,०००।००
१८	हेभी इक्यूविमेन्ट तथा कवाड पसल		
क	हेभी इक्यूविमेन्ट खरिद बिक्री (श्रेणी क)	५,०००।००	३,०००।००
	हेभी इक्यूविमेन्ट खरिद बिक्री (श्रेणी ख)	३,०००।००	२,०००।००
ख	अन्य कवाड खरिद बिक्री (श्रेणी क)	९००।००	६००।००
	अन्य कवाड खरिद बिक्री (श्रेणी ख)	४५०।००	३००।००
ग	खाली बोतल, ड्रम, बोरा खरिद बिक्री (श्रेणी क)	९००।००	६००।००
	खाली बोतल, ड्रम, बोरा खरिद बिक्री (श्रेणी ख)	५००।००	३००।००
१९	मादक तथा अन्य पेय पदार्थ बिक्री		
क	डिस्टिलरी शोरुम	१०,०००।००	८,०००।००

ख	डिस्टीलरी डिलर	८,०००।००	५,०००।००
ग	रक्सी, वियर बिक्री पसल	६,०००।००	४,०००।००
घ	कोल्ड ड्रिङ्ग्स पसल (श्रेणी क)	२,०००।००	१,५००।००
	कोल्ड ड्रिङ्ग्स पसल (श्रेणी ख)	१,०००।००	५००।००
ङ	स्वदेशी, विदेशी बोतल बन्दी (श्रेणी क)	३,५००।००	२,०००।००
२०	सिनेमा हल		
क	सिनेमा हल	४,०००।००	२,०००।००
ख	हार्ड भिजन हल	२,०००।००	१,०००।००
ग	फिल्म डिस्ट्रिब्यूटर्स प्रति विदेशी फि.	२००।००	१००।००
२१	आर्ट व्यवसाय		
क	कामदार राखी गर्ने (श्रेणी क)	४००।००	२००।००
	कामदार राखी गर्ने (श्रेणी ख)	३००।००	१००।००
ख	आफै आर्ट गर्ने (श्रेणी क)	३५०।००	१००।००
	आफै आर्ट गर्ने (श्रेणी ख)	३००।००	१००।००
२२	टेण्ट हाउस		
क	श्रेणी क	१०,०००।००	५,०००।००
	श्रेणी ख	५,०००।००	३,०००।००
ख	माईक र विजुली डेकोरेशन (श्रेणी क)	२,०००।००	१,०००।००
	माईक र विजुली डेकोरेशन (श्रेणी ख)	१,०००।००	५००।००
ग	बैण्ड बाजा (श्रेणी क)	१,५००।००	१,०००।००
	बैण्ड बाजा (श्रेणी ख)	१,०००।००	५००।००

नोट :	कुनै शुभ कार्यका लागि सार्वजनिक जग्गा तथा सडक क्षेत्रमा टेण्ट लगाउन पर्ने भएमा गा.पा. द्वारा पूर्व स्वीकृति लिई सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध नहुने गरी मात्र टेण्ट लगाउनु पर्नेछ र त्यसरी टेण्ट लगाउँदा टेण्टवालाले प्रतिदिन प्रति व.फि.को रु. ५१- का दरले गा.पा.मा आई बुझाउनु पर्नेछ ।		
२३	कलरल्याव र फोटो स्टुडियो र कम्प्युनिकेशन सेवा		
क	कलरल्याव श्रेणी क	३,०००।००	१,५००।००
	कलरल्याव श्रेणी ख	२,०००।००	१,०००।००
ख	फोटो स्टुडियो श्रेणी क	१,०००।००	५००।००
	फोटो स्टुडियो श्रेणी ख	५००।००	३००।००
ग	फोटोकपी र पी.सी.ओ./एयर टिकेटिङ्ग	१,५००।००	१,०००।००
घ	फोटोकपी मात्र भएको	१,०००।००	५००।००
ङ	कुरियर सेवा मुख्य कार्यालय	१,०००।००	५००।००
च	कुरियर सेवा शाखा कार्यालय	६००।००	३००।००
२४	इन्स्टिच्युट तथा तालीम केन्द्र		
क	कम्प्युटर र ईलेक्ट्रोनिक्स होम.ता.से (श्रेणी क)	२,०००।००	७००।००
	कम्प्युटर र ईलेक्ट्रोनिक्स तालीम (श्रेणी ख)	१,०००।००	५००।००
ख	सवारी चालक तालीम केन्द्र	१,५००।००	१,०००।००
ग	भाषा शिक्षा इन्स्टिच्युट	१,०००।००	५००।००
घ	टाईपिङ्ग	४००।००	२००।००
२५	टि.भी. च्यानल (केबुल) व्यावसाय		
क	विज्ञापन सहित वितरण	५,०००।००	३,०००।००
ख	प्रशारण मात्र	३,०००।००	२,०००।००
ग	एफ.एम. प्रशारण	२,०००।००	१,५००।००
२६	छापाखाना		

क	प्रेस सिलिण्डर अफसेट सहित	१,०००।००	५००।००
ख	३ भन्दा बढी मेसिन भएको	६००।००	३००।००
ग	३ वटा सम्म मेसिन भएको	५००।००	२५०।००
घ	स्क्रीन प्रिन्ट गर्नेलाई	८००।००	४००।००
ङ	कार्डबोर्ड फ्याक्ट्री (श्रेणी क)	१,०००।००	५००।००
	कार्डबोर्ड फ्याक्ट्री (श्रेणी ख)	५००।००	३००।००
२७	ट्रान्सपोर्ट व्यवसाय		
क	श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख	१,०००।००	७००।००
२८	ठेकेदारी व्यवसाय		
	श्रेणी घ	२०,०००।००	१०,०००।००
	श्रेणी घ इजाजत नामसारी र ठाउँसारी		५,०००।००
	श्रेणी घ नविकरण पौष सम्म जरिवाना	नलाग्ने	
	श्रेणी घ नविकरण माघ १ गते देखी चैत्र मसान्तसम्म जरिवाना	५०००।००	
	श्रेणी घ नविकरण बैशाख १ गते देखी असार मसान्तसम्म जरिवाना	९०००।००	
२९	कपडा तथा फेन्सी पसल		
क	थोक तथा खुद्रा श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	थोक तथा खुद्रा श्रेणी ख	१,५००।००	८००।००
	खुद्रा मात्र श्रेणी क	१,०००।००	५००।००
	खुद्रा मात्र श्रेणी ख	८००।००	४००।००
३०	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल		
क	श्रेणी क	१,५००।००	८००।००
	श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
ख	कापी उद्योग श्रेणी क	३,०००।००	१,५००।००

	कापी उद्योग श्रेणी ख	२,०००।००	८००।००
३१	विद्युत सामग्री पसल		
क	थोक तथा फुटकर श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	थोक तथा फुटकर श्रेणी ख	१,५००।००	८००।००
ख	फुटकर श्रेणी क	१,०००।००	५००।००
	फुटकर श्रेणी ख	८००।००	४००।००
	कुलर उद्योग	१,०००।००	५००।००
३२	हाडवेयर मेसिनरी पेन्टर सेनेटरी तथा मार्बल पसल		
क	बिक्री पसल श्रेणी क	१०,०००।००	५,०००।००
	बिक्री पसल श्रेणी ख	५,०००।००	३,०००।००
ख	सिमेन्ट खुद्रा पसल र हाडवेयर	५,०००।००	३,०००।००
	ईटा भट्टा तथा ब्लक बनाउने		
	ईटा भट्टा	१,००,०००।००	७५,०००।००
	सिमेन्ट ब्लक, बंगला भट्टा तथा टायल खपडा बनाउने	१०,०००।००	५,०००।००
३३	गल्ला तथा किराना पसल		
क	थोक तथा श्रेणी क	८,०००।००	५,०००।००
	थोक तथा श्रेणी ख	५,०००।००	३,०००।००
ख	खुद्रा मात्र श्रेणी क	३,०००।००	२,०००।००
	खुद्रा मात्र श्रेणी ख	२,०००।००	१,०००।००
ग	आलु, प्याज, लसुन थोक श्रेणी क	१,०००।००	५००।००
	आलु, प्याज, लसुन थोक श्रेणी ख	६००।००	३००।००

३४	डिपार्टमेंटल र कस्मेटिक		
क	डिपार्टमेंटल पसल श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	डिपार्टमेंटल पसल श्रेणी ख	३,०००।००	२,५००।००
ख	कस्मेटिक पसल श्रेणी क	३,०००।००	१,५००।००
	कस्मेटिक पसल श्रेणी ख	२,०००।००	१,०००।००
ग	धागो टांक फस्तर थोक तथा खुद्रा पसल	५००।००	२५०।००
	धागो टांक फस्तर खुद्रा पसल	३००।००	१००।००
घ	डिपार्टमेंट कस्मेटिक होलसेल (श्रेणी क)	५,०००।००	३,०००।००
	डिपार्टमेंट कस्मेटिक होलसेल (श्रेणी ख)	३,०००।००	२,०००।००
ङ	गुडिया बनाउने र बिक्री	१,०००।००	५००।००
३५	सहकारी पसल		
	श्रेणी क	१,५००।००	७५०।००
	श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
३६	भाँडा, वर्तन पसल		
क	थोक तथा खुद्रा श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	थोक तथा खुद्रा श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
ख	खुद्रा मात्र श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	खुद्रा मात्र श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
३७	गिफ्ट तथा फोटो फ्रेम पसल		
क	गिफ्ट हाउस श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	गिफ्ट हाउस श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००

ख	फोटो फ्रेम हाउस श्रेणी क	१,०००।००	५००।००
	फोटो फ्रेम हाउस श्रेणी ख	५००।००	३००।००
३८	ग्लास हाउस		
	ग्लास हाउस श्रेणी क	२,०००।००	१,५००।००
	ग्लास हाउस श्रेणी ख	१,५००।००	१,०००।००
	ग्लास हाउस श्रेणी ग	१,०००।००	५००।००
३९	एजेन्सी तथा थोक बिक्री		
क	बस, ट्रक, ट्याक्टर डिलर (श्रेणी क)	२,५००।००	१,५००।००
	बस, ट्रक, ट्याक्टर डिलर (श्रेणी क)	१,५००।००	१,०००।००
ख	जीप, कार, मोटरसाइकल डिलर (श्रेणी क)	१,८००।००	१,२००।००
	जीप, कार, मोटरसाइकल डिलर (श्रेणी ख)	१,०००।००	७००।००
ग	टायर डिलर श्रेणी क	१,०००।००	७००।००
	टायर डिलर श्रेणी ख	७००।००	३५०।००
घ	पम्पिङ्ग सेट, जेनेरेटर डिलर	९००।००	५००।००
ङ	पेट्रोलियम डिलर		
	३ वटा पम्प वा सो भन्दा माथि	५,०००।००	३,०००।००
	२ पम्प भएको	३,०००।००	२,०००।००
	१ पम्प भएको	२,०००।००	१,०००।००
	पम्प नभएको डिलर	१०००।००	५००।००
च	लुब्रिकेसन डिष्ट्रिब्युटर्स (श्रेणी क)	२,०००।००	१,५००।००
	लुब्रिकेसन डिष्ट्रिब्युटर्स (श्रेणी ख)	१,५००।००	१,०००।००

छ	लुब्रिकेशन खुद्रा	१,०००।००	५००।००
ज	फ्रिजको डिलर	३,०००।००	२,०००।००
झ	चुरोट डिलर श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	चुरोट डिलर श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
ञ	विडी डिलर श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	विडी डिलर श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
ट	ग्यांस सिलिण्डर विक्री डिपो	३,०००।००	१,५००।००
	सामान सप्लायर्स श्रेणी क	२,०००।००	१,५००।००
	सामान सप्लायर्स श्रेणी ख	१,५००।००	१,०००।००
ड	माथि उल्लेख नभएका डिलर श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
४०	रिक्सा, साइकिल		
क	विक्री पसल श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
ख	रिक्सा, साइकिल मर्मत	१,०००।००	५००।००
ग	टायर मर्मत सानो	१,०००।००	५००।००
४१	अटो ई. मोटर पार्ट्स विक्री तथा मर्मत		
क	(ईन्जिन मर्मत - हेभी) तर्फ		
	श्रेणी क	३,०००।००	२,०००।००

			००
	श्रेणी ख	२,०००।००	१,५००।००
	श्रेणी ग	२,०००।००	१,०००।००
ख	जीप तथा ट्रैक्टर मर्मत		
	श्रेणी क	३,०००।००	१,५००।००
	श्रेणी ख	२,०००।००	१,०००।००
ग	मोटर पार्ट तथा बोडी विल्डर्स सामान विक्री		
	श्रेणी क	३,०००।००	१,५००।००
	श्रेणी ख	२,०००।००	१,०००।००
घ	पम्प सेक्सन मर्मत तर्फ		
	श्रेणी क	१,५००।००	७५०।००
	श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
ङ	लेथ सेक्सन तर्फ		
	श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
	श्रेणी ख	३,०००।००	२,०००।००
च	बोडी विल्डर्स सेक्सन तर्फ		
	श्रेणी क	२,२००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख	१,५००।००	८००।००
छ	व्याट्री सेक्सन तर्फ		
	श्रेणी क	९००।००	५००।००
	श्रेणी ख	५००।००	३००।००
ज	कमानी पट्टा मर्मत तर्फ		

	श्रेणी क	४००।००	२००।००
	श्रेणी ख	३००।००	१००।००
झ	डेन्टि सेक्सन तर्फ		
	श्रेणी क	६००।००	३००।००
	श्रेणी ख	४००।००	२००।००
ञ	टायर मर्मत सेक्सन तर्फ		
	श्रेणी क	२०००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख	१,५००।००	८०००००
	श्रेणी ग	१,०००।००	५००।००
ट	हेड मर्मत सेक्सन तर्फ		
	श्रेणी क	६००।००	३००।००
	श्रेणी ख	४००।००	२००।००
ठ	रेडियटर तर्फ		
	श्रेणी क	६००।००	३००।००
	श्रेणी ख	४००।००	२००।००
ड	पेन्टि सेक्सन तर्फ		
	श्रेणी क	६००।००	३००।००
	श्रेणी ख	४००।००	२००।००
ढ	सिट मेकि तर्फ		
	श्रेणी क	६००।००	३००।००
	श्रेणी ख	४००।००	२००।००
ण	मोटर साइकल मर्मत तर्फ		
	श्रेणी क	३,०००।००	२,०००।००
	श्रेणी ख	२,०००।००	१,५००।००
४२	पशु आहार		
क	उद्योग/फ्याक्ट्री	८,०००।००	५,०००।००
ख	विक्री पसल श्रेणी क	१,५००।००	७५०।००

	श्रेणी ख	१,०००।००	५००।००
४३	सटरि सेवा व्यवसाय		
	मिक्सचर सहितको	२,०००।००	१,०००।००
	मिक्सचर रहितको	१,०००।००	५००।००
४४	कानून व्यवसाय तर्फ		
क	ल फर्म खोलिएको		
	१. वरिष्ठ अधिवक्तालाई	३,५००।००	२,०००।००
	२. अधिवक्तालाई	२,०००।००	१,१५००।००
ख	अभिकर्ता र ई. प्राप्त लेखन्दास	१,५००।००	१,०००।००
४५	लेखा परीक्षण सुचिकृत तर्फ		
	श्रेणी क	५,०००।००	२,०००।००
	श्रेणी ख	३,०००।००	१०००।००
	श्रेणी ग	१५००।००	८००।००
४६	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु तर्फ		
क	बाणिज्य बैंक क वर्ग मुख्य कार्यालय	२५,०००।००	१५,०००।००
	बाणिज्य बैंक क वर्ग शाखा कार्यालय	१५,०००।००	१०,०००।००
	बाणिज्य बैंक क वर्ग शाखा रहित कार्यालय	५,०००।००	३,०००।००
ख	विकाश बैंक ख वर्ग मुख्य कार्यालय	२०,०००।००	१२,०००।००
	विकाश बैंक ख वर्ग शाखा कार्यालय	१०,०००।००	७,०००।००
ग	फाईनान्स कम्पनि ग वर्ग मुख्य कार्यालय	१५,०००।००	१०,०००।००

			००
	फाईनान्स कम्पनि ग वर्ग शाखा कार्यालय	८,०००।००	५,०००।००
घ	लघुवित्त वित्तिय सस्था घ वर्ग मुख्य कार्यालय	१२,०००।००	८,०००।००
	लघुवित्त वित्तिय सस्था घ वर्ग शाखा कार्यालय	५,०००।००	३,०००।००
ङ	मनी एक्सचेन्जर	३,०००।००	२,०००।००
च	विमा कम्पनी शाखा कार्यालय	५,०००।००	३,०००।००
छ	विमा एजेन्ट	१,०००।००	५००।००
ज	सहकारी		
	बहुउद्देश्य सहकारी	३०००।००	नहुने
	बचत तथा ऋण सहकारी	२०००।००	
	कृषि सहकारी	१०००।००	
४७	गैर सरकारी संस्थाहरु		
क	अन्तर्राष्ट्रिय	५,०००।००	३,०००।००
ख	राष्ट्रिय	२,०००।००	१,०००।००
	ट्राभल एजेन्सी	१,५००।००	१,०००।००
	मेन पावर मुख्य कार्यालय	२,०००।००	१,०००।००
	शाखा कार्यालय	१,०००।००	५००।००
	उपभोक्ता समिति दर्ता शुल्क	१,०००।००	५००।००
४८	निजी शिक्षालय तर्फ		
क	क्याम्पस र मा.वि.	१०,०००।००	५,०००।००
ख	आधारभूत तह	५,०००।००	२,५००।००

			००
ग	पोली टेक्निक इन्सिच्यूट	५,०००।००	२,५००।००
४९	कंक्रीट उद्योग		
क	कंक्रीट ब्लव श्रेणी क	५,०००।००	२,०००।००
	श्रेणी ख	३,०००।००	१०००।००
ख	सेनेटरी उद्योग श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख	१,०००।००	६००।००
ग	क्रसर उद्योग श्रेणी क	२०,०००।००	१०,०००।००
	श्रेणी ख	१०,०००।००	५,०००।००
घ	हुंगा कुटने तथा सुर्खी कुटने	१,०००।००	५००।००
ज	रिज, विलर	१,०००।००	५००।००
५०	प्लाष्टिक तथा चप्पल उद्योग श्रेणी क लाई		
	श्रेणी ख लाई	३,०००।००	२,०००।००
५१	विस्कुट उद्योग श्रेणी क लाई		
	श्रेणी ख लाई	२,०००।००	१,०००।००
	दन्तमंजन उद्योग	२,०००।००	१,०००।००
५२	अगर बत्ती उद्योग रमैन बत्ती श्रेणी क लाई		
	श्रेणी ख लाई	४००।००	२००।००
	साबुन तथा डिटर्जन्ट पाउडर श्रेणी क	९००।००	४००।००
	साबुन तथा डिटर्जन्ट पाउडर श्रेणी ख	४००।००	२००।००

५३	कपडा उद्योग		
क	श्रेणी क लाई	१,८००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख लाई	१,०००।००	६००।००
ख	जकेट उद्योग	९००।००	४००।००
ग	धागो उद्योग श्रेणी क	९००।००	४००।००
	श्रेणी ख	५००।००	३००।००
घ	गारमेन्ट उद्योग श्रेणी क	२,२००।००	१,५००।००
	गारमेन्ट उद्योग श्रेणी ख	१,४००।००	८००।००
ङ	स्वेटर, ढाका उद्योग	४००।००	२००।००
च	सिरक डसना उद्योग र पसल	४००।००	२००।००
छ	कपडा छाक्रे छकनिया	२००।००	१००।००
ज	असिदा कार्य गर्ने	३००।००	१००।००
५४	छाता उद्योग		
	श्रेणी क लाई	९००।००	५००।००
	श्रेणी ख लाई	६००।००	३००।००
५५	कन्फेक्सनरी उद्योग श्रेणी क लाई	९००।००	५००।००
	श्रेणी ख लाई	६००।००	३००।००
५६	डेरी उद्योग		
	श्रेणी क लाई	२,०००।००	१,०००।००
५७	श्रेणी ख लाई / फर्निचर उद्योग तथा शो रुम	१,५००।००	७००।००
क	सःमिल र व्याम्बो र प्लाइउड श्रेणी क	१५,०००।००	१०,०००।००
	श्रेणी ख	१२,०००।००	८,०००।००
ख	काठ विक्री डिपो	३,०००।००	२,०००।००
ग	स्टील, आलमुनियम, काठको उद्योग, शोरुम		
	श्रेणी क लाई	२,०००।००	१,०००।००

			००
	श्रेणी ख लाई	१,०००।००	५००।००
घ	बेतबांसको उद्योग र शोरुम		
	श्रेणी क लाई	७००।००	३००।००
	श्रेणी ख लाई	५००।००	२००।००
	फर्निचर पसल श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख	१,५००।००	८०००००
	काठ फर्निचर उद्योग श्रेणी क	२,०००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख	१,५००।००	८००।००
	दाउरा पसल	४००।००	२००।००
५८	मिनरल वाटर र बरफ तथा आइसक्रीम उद्योग श्रेणी क लाई	२,०००।००	१,०००।००
	श्रेणी ख लाई	१,०००।००	६००।००
	वाटर सलाईन उद्योग	९००।००	५००।००
	एसीड उद्योग	१,३००।००	७००।००
५९	ग्रील उद्योग		
	श्रेणी क लाई	५,०००।००	३,०००।००
	श्रेणी ख लाई	३,०००।००	२,०००।००
	लोहा भाथी कसेरा	२,०००।००	१,०००।००
६०	कुकीज र पाउरोटी तथा नूडल्स उद्योग श्रेणी क लाई	१०००	५००
	श्रेणी ख लाई	७००	३००
	मिश्री उत्पादन	४००	२००
६१	फ्लोर, कुटानी, पिसानी, पेलानी मिल		
क	फ्लोर मिल / होलर मिल	५,०००।००	२,०००।००

ख	सेलर मिल क (फुल)	२५,०००।००	१५,०००।००
	सेलर मिल ख (पार्सियल)	१५,०००।००	१०,०००।००
ग	होलर	२,५००।००	१,०००।००
घ	दालमोठ उद्योग श्रेणी क	१,०००।००	५००।००
	श्रेणी ख	७००।००	२००।००
ङ	मसाला उद्योग श्रेणी क	५००।००	२००।००
	श्रेणी ख	४००।००	१००।००
च	खाने तेल उत्पादन विक्री समेत श्रेणी क	१,५००।००	८०००००
	श्रेणी ख	१,०००।००	६००।००
छ	सुगन्धित तेल उत्पादन श्रेणी क	६००।००	३००।००
	श्रेणी ख	४००।००	२००।००
६२	कन्सल्ट्याण्ट सेवा		
क	रियल स्टेट	३,०००।००	२,०००।००
ख	प्राविधिकबाट प्रति नक्सा	१००।००	
६३	भांडा उद्योग		
क	तामा, पित्तल, कुकर	१,५००।००	८००००
ख	आल्मुनियम फिल्टर	१,०००।००	७००।००
ग	वाल्टी र स्टोभ	५००।००	२००।००
घ	कोईला तथा चुना	३००।००	१००।००
६४	स्तुकर र पुल हाउस		
	स्तुकर तथा पुल दुवै भएकोलाई	६००।००	३००।००
	स्तुकरलाई	४००।००	२००।००
	पुल हाउस	३००।००	१००।००
६५	सुन चाँदि व्यवसाय (जलप लगाएको) /		
क	गहना मात्र बिक्री गर्ने श्रेणी क	५,०००।००	२,०००।००
	श्रेणी ख	३,०००।००	१५००।००

			००
ख	गहना मात्र बनाउने	२०००।००	१०००।००
ग	सुन चाँदि उद्योग	१,८००।००	१,०००।००
घ	सुन चाँदि गलाउने धुलो, एक्सरे वा अन्य०	९००।००	५००।००
६६	एयरलाईन्सको शाखा कार्यालय	८,०००।००	४,०००।००
६७	साईबर हाउस	८०००००	४००।००
६८	मेबाईल बिक्री तथा मर्मत	३,०००।००	२,०००।००
६९	पेपर उद्योग	७,०००।००	५,०००।००
७०	केबल वायर उद्योग	११,०००।००	७,०००।००
७१	प्लाइउड उद्योग	५०,०००।००	२५०००।००
७२	भेनियर	१५,०००।००	१०,०००।००
७३	कम्प्युटर, भाषा प्रशिक्षण केन्द्र	१,०००।००	६००।००
७४	१०० सम्म कामदार रहेका ठूला उद्योग	१,००,०००।००	५००००।००
७५	१०१ देखि ३०० सम्म कामदार रहेका उद्योग	२,००,०००।००	१,५०,०००।००
७६	३०१ देखि ५०० सम्म कामदार रहेका उद्योग	५०००००।००	३०००००।००
७७	५०१ भन्दा माथि कामदार रहेका उद्योग	१००००००।००	५०००००।००
७८	वहुराष्ट्रिय उद्योग	ब्यसायीक कर- ५०००००।००	
७९	रिकन्डिसन हाउस	३०००।००	२०००।००

नोट: माथि उल्लेखित उद्योग र व्यापार, व्यवसाय र पसलहरु बाहेक अन्यलाई श्रेणी विभाजनको आधारमा निम्नानुसार लिईनेछः

१	श्रेणी क	५,०००।००	३,०००।००
२	श्रेणी ख	३,०००।००	१५००।००
३	श्रेणी ग	२०००।००	१०००।००
४	श्रेणी घ	१५००।००	७००।००

सुचिकृत गर्दा देहाय बमोजिम दस्तुर लाग्ने छः

क्र.स.	व्यवसायको प्रकार	दस्तुर (रु.)
१	निर्माण व्यवसाय	२,०००।००
२	प्राविधिक परामर्श	१,५००।००
३	सप्लायर्स	७००।००
४	सहकारी संस्था/गैर सरकारी संस्था	५००।००
५	अ.गै.स.स.	१,०००।००
६	अन्य संघ संस्था	५००।००

अनुसूची- ३ दफा ४ वार्षिक व्यवसाय करसंग सम्बन्धित व्यवसाय दर्ता प्रयोजनार्थ व्यवसायहरुलाई तपसिल बमोजिमले श्रेणीमा राखि विभाजन गरीएको छः

क्र.स.	व्यवसायको श्रेणी	स्थिर पुजी
१	क श्रेणीको व्यवसाय	रु २५ लाख भन्दा माथी भएको
२	ख श्रेणीको व्यवसाय	रु १० लाख माथि देखि रु २५ लाख सम्म भएको
३	ग श्रेणीको व्यवसाय	रु ५ लाख माथि देखि रु १० लाख सम्म भएको
४	घ श्रेणीको व्यवसाय	रु ५ लाख सम्म भएको

अनुसूची – ४
दफा ५ संग सम्बन्धित
(जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर)

सि. नं.	विवरण	दर	कैफियत
१	खालि सिसि बियर बोतल लगायत सम्पूर्ण सिसाको बोतल प्रति गोटा	२५ पैसा	
२	प्लाष्टिकको बोतल भाडाकुडा पुराना जुत्ता चप्पल ग्यालन प्रति के.जी.	५० पैसा	
३	५० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्ने प्लाष्टिकको बोरा	२५ पैसा	
४	५० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्ने जुटको बोरा	५० पैसा	
५	१०० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्ने जुटको बोरा	रु १	
६	तेलको टिन प्रति गोटा	रु १	
७	प्राकृतिक र कृतिम उनको टुक्रा (भिण्डु) प्रति के.जी	रु १	
८	गार्मेन्टको कपडाको टुक्रा प्रति के.जी	५० पैसा	
९	जलेको मोविल प्रति लिटर	५० पैसा	
१०	कार्पेटको कपडा प्रति के.जी.	५० पैसा	
११	टायर ट्यूब प्रति के.जी.	५० पैसा	
१२	थोत्रो टिन प्रति के.जी.	५० पैसा	
१३	पुरानो ड्रम प्रति के.जी.	रु १	
१४	पुराना कागज (अखवार न्युजप्रिन्ट कार्टुन समेत) प्रति के.जी.	५० पैसा	
१५	धानको भुस प्रति के.जी.	५ पैसा	
१६	आइरन डष्ट प्रति के.जी.	७५ पैसा	
१७	धातुका टुकाहरु र पत्रु भइ काम नलाग्ने भएका धातु सामान फलाम प्रति के.जी.	रु १	
१८	धातुका टुकाहरु र पत्रु भइ काम नलाग्ने भएका धातु सामान (पित्तल तामा) प्रति के.जी.	रु २.५	
१९	थोत्रिएर काम नलाग्ने मेशिनरी औजार पोलिथिन पाइपका टुका सिसा लिडका टुका काचको धुलो र टुकाहरु प्रति के.जी.	५० पैसा	
२०	प्रचलित कानुनले निषेध गरेको जीवजन्तु वाहेक अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको		

	हाड प्वाख छाला		
क	हास कुखुरा जस्ता पंछीहरुको प्वाख प्रति के.जी.	रु २.५	
ख	हाड प्रति के.जी.	रु १	
ग	सिंग प्रति के.जी.	५० पैसा	
घ	खुर प्रति के.जी.	५० पैसा	
ङ	छाला (ठुलो) प्रति गोटा	रु १५	
च	छाला (सानो) प्रति गोटा	रु ७	

गढी गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०७३

अनुसूची – ५
दफा ६ संग सम्बन्धित
(सवारी दर्ता तथा नवीकरण)

क. रिक्सा दर्ता, नामसारी, नवीकरण तथा इजाजत शुल्क

सि.नं.	विवरण	रकम रु.	कैफियत
०१	दर्ता तथा इजाजत शुल्क	१,०००।००	
०२	नामसारी शुल्क	२००।००	
०३	नवीकरण शुल्क प्रति वर्ष	५००।००	
०४	म्याद गुजारी वा नवीकरण गराउन आउँदा प्रति वर्ष	२००।००	

अनुसूची – ६
दफा ७ संग सम्बन्धित
(विज्ञापन कर)

क्र.स.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	होर्डिङ बोर्ड / हाइवे बोर्ड / फ्लेक्स बोर्ड प्रति वर्ग फिट	१२०।००	
२	एसिपि बोर्ड/लाईट बोर्ड प्रति वर्ग फिट	१२०।००	
३	डि.पि.एस. बोर्ड प्रति वर्ग फिट	१२०।००	
४	डिजिटल बोर्ड	१७०।००	
५	वाल पेन्टीङ	२५।००	
६	तुल ब्यानर प्रति गोटा	४०।००	
७	फलेन्जर र स्टिकर प्रतिगोटा	९०।००	
८	माथि उल्लेखित प्रकरण बाहेकका हकमा प्रति वर्ग फिट	१०।००	
अन्य विषयहरू			
क	ब्यानर प्रति गोटा	२००।००	
ख	ब्यानर व्यापारिक प्रति गोटा	५००।००	
ग	गेट राख्न गा.पा.को स्वीकृत लिएर प्रति मिटर	१००।००	
	मेला महोत्सव विज्ञापन कर (मेला अवधि भर)	३०००।००	
घ	प्रचार प्रसार रिक्साबाट माइकिङ गर्दा प्रति दिन	५०।००	
ङ	प्रचार प्रसार गाडी बाट	१००।००	

विज्ञापनका शर्तहरू:

१. जनचेतना अभिवृद्धि मुलक सूचना तथा प्रचार प्रसारमा विज्ञापन कर लिइने छैन ।
२. उल्लेखित कुनै पनि प्रकारका विज्ञापन गर्दा गा.पा. बाट पूर्व स्वीकृति लिएर मात्र गर्नु पर्नेछ ।
३. स्वीकृति नै नलिई विज्ञापन गर्नेलाई लाग्ने करको १० प्रतिशत बराबर जरिवाना लिइनेछ ।
४. निजी स्वामित्वको स्थानमा विज्ञापन गर्दा सहमति प्राप्त गर्नु पर्नेछ; त्यस्तो ठाउँमा गरिने विज्ञापन करमा ५० प्रतिशत छुट दिइनेछ ।
५. व्यापार व्यवसाय वा कार्यालय रहेको स्थानको परिचय पाटीको हकमा विज्ञापन कर लगाइने छैन।

६. स्वीकृति प्राप्त समयावधिमा पुनः समय थप गर्नु पर्ने भए समयमै नवीकरण गर्न आउनेलाई २५ प्रतिशत छुट दिइनेछ ।

७. पटके विज्ञापन भन्नाले बढीमा १ महिना सम्मका लागि स्वीकृति प्राप्त विज्ञापनलाई मानिनेछ ।

८. विज्ञापन गर्नेले स्वीकृत समयावधि समाप्त हुँदा गरिएको विज्ञापन स्वयंले हटाउनु वा मेटाउनु पर्नेछ ।

९. सार्वजनिक स्थलमा गरिने विज्ञापनमा स्थलगत महत्वको पक्षलाई नीतिगत रूपमा प्रष्ट्याउँदै लगिनेछ ।

१०. गा.पा. द्वारा प्रकाशित हुने बुलेटिनमा दिइने विज्ञापनको शुल्क गा.पा. को निर्णय अनुसार लिइनेछ ।

गढी गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०७३

अनुसूची – ७
दफा ८ संग सम्बन्धित
(मनोरञ्जन कर)

सि.नं.	विवरण	रकम रु.	कैफियत
१	सर्कस श्रेणी क (प्रति दिन)	५००।००	
	सर्कस श्रेणी ख (प्रति दिन)	३००।००	
२	जादु प्रति दिन	१००।००	
३	खेल तमासा प्रतिदिन	५०।००	
४	मेला (१ देखि ३ दिन सम्म)	३,०००।००	
५	मेला (३ देखि ७ दिन सम्म)	५,०००।००	
६	मेला (७ दिन देखि १५ दिन सम्म)	१०,०००।००	

अनुसूची – ८
दफा ९ संग सम्बन्धित
(वहाल बिटौरी कर)

हाटबजार/मेलाको पटके व्यवसाय कर दर

सि. नं.	विवरण	दर रेट (रू.) हाटबजार/दैनिक गुद्री	दर रेट (रू.) मेला	कैफियत
१	मिठाई पसल	५०।००	३००।००	
२	होटल	५०।००	३००।००	
३	चिया जलपान पसल	२०।००	१००।००	
४	पान पसल	२०।००	५०।००	
५	मुरही झिल्ली	२५।००	५०।००	
६	दौरा चंगेरा छिटी	२०।००	५०।००	
७	मनिहारा पसल	३०।००	२००।००	
८	खसि, बंगुर रांगा काट्ने	१५०।००	२००।००	प्रति गोटा
९	कुखुरा काट्ने	१००।००	२००।००	
१०	ठूलो माछा पसल	१००।००	२००।००	प्रति पसल
११	सानो माछा पसल	५०।००	१००।००	
१२	ठूलो चटि पसल	३०।००	१००।००	

१३	सानो चटि पसल	२०।००	५०।००	
१४	रेडिमेट कपडा पसल	४०।००	१००।००	
१५	थान कपडा पसल	६०।००	२००।००	
१६	भाडा पसल	५०।००	१००।००	
१७	माटो बर्तन पसल	२०।००	५०।००	
१८	फलफूल पसल	२५।००	१००।००	
१९	शैलुन	२५।००	१००।००	
२०	मदिरा पसल	१००।००	५००।००	
२१	मासु पकाएर बेच्ने पसल	१५०।००	३००।००	
२२	रिक्सामा सामान बेच्ने पसल	३५।००	२००।००	
२३	सुकुटी पसल	२०।००	५०।००	
२४	सर्वत, लसि, आइसक्रिम पसल	२५।००	१००।००	
२५	चिसो फेन्टा प्रति पसल	३०।००	१००।००	
२६	फोटो तस्बिर पसल	२०।००	१००।००	
२७	पाठी मासु पसल/वाख्रा	१००।००	१००।००	
२८	साग सन्निज पसल	२०।००	५०।००	

२९	साग सब्जि पसल(ढाकीमा राखेर बेच्ने । ढाकी)	१०।००	२०।००	
३०	जादु, चटक देखाउने	५०।००	५००।००	
३१	परेवा प्रति जोर	५।००	१०।००	
३२	खसि, बाख्रा, पाठा बेचविखन प्रतिगोटा	५०।००	५०।००	
३३	कुखुरा, हास बेचविखन प्रतिगोटा	३०।००	३०।००	
३४	अन्य प्रकृती हेरि	१०-५०।००	३०।००	
३५	किराना पसल	४०।००	१००।००	
३६	रेडियो पसल	१५।००	१००।००	
३७	छाता बनाउने पसल	१०।००	५०।००	
३८	मुरी कचौरी नास्ता	३०।००	५०।००	
३९	चटपटे पसल	२५।००	१००।००	
४०	मोचि पसल	१०।००	५०।००	
४१	जुत्ता चप्पल पसल	५०।००	१००।००	
४२	अन्य साना पसल	२५।००	५०।००	

नोट : दैनिक अस्थायी पसल ४ फिट (लम्बाई र चौडाई) भएको लाई एउटा पसल मानिने छ ।

अनुसूची – ९
(दफा १० संग सम्बन्धित)

पार्किङ शुल्क

गा.पा. ले पार्किङ क्षेत्र तोकेको स्थानमा सवारी साधन पार्किङ गर्दा लाग्ने पार्किङ शुल्क

१. नेपाली नम्बर प्लेटका सवारी साधनहरू

क्र.सं.	सवारी साधनको प्रकार	दर रेट (रु.)	कैफियत
१	बस, ट्रक, हेभी गाडीमा	२०।००	
२	जीप, ट्याक्सीहरूका साधन	१५।००	
३	मोटर साइकल	१०।००	
४	साइकल	५।००	

२. विदेशी नम्बर प्लेटका सवारी साधनहरू (विदेशी भएमा)

क्र.सं.	सवारी साधनको प्रकार	दर रेट (रु.)	कैफियत
१	बस, ट्रक, हेभी गाडीमा	१०००।००	
२	मिनी बस, ट्रक	२५।००	
३	जिप, कार, भ्यान, मेटोडोर आदी	२०।००	
४	६ चक्का माथिको साधन	१००।००	

अनुसूची १०
(दफा ११ संग सम्बन्धित)

पूर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने शुल्कको दररेट

सि.नं.	सवारीको नाम	स्वदेशी कायम दर (रु.)	विदेशी कायम दर (रु.)
१	बस, ट्रक, ठुलो ट्रली ट्र्याक्टर	३०।००	२००।००
३	ल्याण्ड रोभर जिप	२५।००	१००।००
४	कार, मारुती भ्यान	२०।००	१००।००
५	टेम्पू	१५।००	७५।००
७	क्रेन, रोलर, बुल डोजर, डम्पर	३०।००	३००।००
९	हाईबा	१००।००	४००।००

अनुसूची – ११
दफा १२ संग सम्बन्धित
सेवा, शुल्क, दस्तुर

१. जग्गा प्लटिङ्ग गर्दा देहाय बमोजिम दस्तुर तिरी अनुमती लिनु पर्ने छ ।

सि.नं.	विवरण	दर (रु.)	कैफियत
१	५ कट्टा सम्म	रु.२,०००।००	
२	५ कट्टा भन्दा माथि १० कट्टा सम्म	रु.५,०००।००	
३	१० कट्टा भन्दा माथि १ विघा सम्म	रु.१०,०००।००	
४	१ विघा सम्म भन्दा माथि प्रती विघा	रु.१५,०००।००	

२. निवेदन, सिफारिस, नक्कल तथा बोलपत्र फाराम विक्रि शुल्क

सि. नं.	विवरण	दर (रु.)	कैफियत
१	निवेदनमा टिकट वापत	१०।००	
२	प्रतिलिपि दस्तुर प्रति पाना	२५।००	
३	सुचनाको हक सम्बन्धि प्रतिलिपि दस्तुर प्रति पाना	१००।००	
४	गा.पा.वाट उपलब्ध गराईने अन्य आवेदन फारम एक्को	१०।००	
५	चौपाया:- गाई, गोरु, रांगाँ, भैंसी, घोडा	३०।००	
६	खसी, बाख्रा, भेडा, सुंगुर आदि अन्यत्र लैजान प्रति थान	१५।००	
७	बैना बट्टा, कपाली तमसुक सिफारिस दस्तुर प्रति लाखको रु	३००।००	
	मृत्युपछिको सर्जमीन मुचुल्का	५००।००	
	सर्जमीन मुचुल्का व्याक्तिगत घटनादर्ता	२००।००	

	सर्जमीन मुचुल्का व्यवसायिक	१०००।००	
	न्यायिक समिति मुद्दा दर्ता	२००।००	
	मेलमिलाप दस्तुर (वादी-प्रतिवादी)	४००।००	(वादी रु २०० प्रतिवादी रु २००)
८	न्यायिक समिति मुद्दा फिर्ता	५००।००	
	क वर्गका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरु, महिला हिंसामा परेकाहरु, बालबालिका तथा दलित समुदायहरुको लागि न्यायिक सेवामा मुद्दा दर्ता शुल्क सिफारिसको हकमा लाग्ने छैन ।		
९	ले-आउट दस्तुर (उद्योग बाहेक)	१०००।००	
	ले-आउट दस्तुर (उद्योगलाई)		
	साना उद्योग	३०००।००	
	मझौला उद्योग	४०००।००	
	ठुला उद्योग	५०००।००	
१०	वकस पत्र, मोही सम्बन्धी गाउ ब्लक, घर बास, नाम सारी, भोग चलन, घर बाटो, चार किल्ला आदि सिफारिस गर्दा देहाय अनुशार रकम लिने:		
	विवरण	बाटो भएको	बाटो नभएको
	१ कट्टा सम्म	३००।००	२००।००
	१ कट्टा देखि ५ कट्टा सम्म	५००।००	३००।००
	५ कट्टा देखि १० कट्टा सम्म	७००।००	५००।००
	१० कट्टा देखि १ बिघा सम्म	१०००।००	७००।००
	१ बिघा देखि माथि प्रति कट्टा	२००।००	१००।००
	नोट : मोहिको हकमा ५ कट्टा देखि माथि प्रति कट्टा रु.८०/ का दरले लिने		
११	टेलिफोन, खानेपानी, विद्युत, सिफारिसमा	२००।००	
१२	अमिन दस्तुर: ५ कट्टा सम्मलाई	१,०००।००	
	५ कट्टा भन्दा माथि १० कट्टा सम्मलाई	१५००।००	
	१० कट्टा भन्दा माथि १ बिघा सम्मलाई	२०००।००	
	१ बिघा भन्दा माथि	३०००।००	
१३	संस्था दर्ता सिफारिस	१५००।००	

१४	गा.पा. क्षेत्रका लागि चारित्रिक (चालचलन समेत) प्रमाण-पत्रको सिफारिसमा	२००।००	
१५	गा.पा.क्षेत्र बाहिरका लागि चारित्रिक (चालचलन समेत) प्रमाण-पत्रको सिफारिसमा	४००।००	
१६	श्री फेज लाईनको सिफारिसमा	२,०००।००	
१७	शिक्षण संस्थामा स्वीकृती तथा सिफारिसमा देहाय बमोजिम दस्तुर लाग्ने छः-		
	(क) आधारभुत तह	१०,०००।००	
	(ख) सामुदायिक अध्ययन केन्द्रको सिफारिसमा	१,०००।००	
	(घ) मा.वि.स्तर	२५०००।००	
	(ङ) प्राविधिक क्याम्पस	१,००,०००।००	
	(च) कक्षा थप (संस्थागत विधालय)		
	(च१) आधारभुत तह (१-५ सम्म)	३०००।००	
	(च२) आधारभुत तह (६-८ सम्म)	५०००।००	
	(च३) मा.वि. तह (९-१० सम्म)	७०००।००	
	(च४) मा.वि. तह (११-१२ सम्म)	१००००।००	
	छ) कक्षा ८ को ग्रेड सिट प्रतिलिपि	५००।००	
	(ज) शिक्षक सरुवा सिफारिस (अन्तर पालिका र जिल्ला)	१०००।००	
	(ज१) आधारभुत तह	१५००।००	
	(ज२) मा.वि. तह		
१८	सहुलीयत दरमा ढुंगा, बालुवा, गिट्टि उपलब्ध गराउने सिफारिसमा प्रती गाडी	१००।००	
१९	सहुलीयत दरमा सम्बन्धित निकायमा काठ उपलब्ध गराउने सिफारिस (प्रति सिफारिस)	१०००।००	

२०	नाता प्रमाणित तथा अन्य प्रमाणित (स्थानीय)	३००।००	
	नाता प्रमाणित तथा अन्य प्रमाणित (वैदेशिक)	१०००।००	
२१	नागरिकता प्राप्ति तथा सोको प्रतिलिपि र अभिलेख कायम सिफारिश (वंशज)	२००।००	
	नागरिकता प्राप्ति तथा सोको प्रतिलिपि र अभिलेख कायम सिफारिश (अंगिकृत)	३००।००	
	नागरिकता प्राप्ति तथा सोको प्रतिलिपि र अभिलेख कायम सिफारिश (गैरआवासिय)	८००।००	
२२	अन्य सिफारिश गर्दा (मूल्य नखुलेको भएमा)	२००।००	
२३	रिक्सा चालक, मजदूर परिचय प्रमाण-पत्र शुल्क	१००।००	
२४	जग्गा धनि प्र.पुर्जामा फोटो टाँसी तीनपुस्ते कायम सिफारिस	२००।००	
२५	नाम संशोधन सिफारिस	२००।००	
२६	जन्मदर्ता, बसाइ सराइ, बिबाहदर्ता, सम्बन्ध बिच्छेद, मृत्यु दर्ता (३५ दिन सम्म)	निशुल्क	
२७	जन्मदर्ता, बसाइ सराइ, बिबाहदर्ता, सम्बन्ध बिच्छेद, मृत्यु दर्ता (३५ दिन पछि)	रु २००।००	
२८	जन्मदर्ता, बसाइ सराइ, बिबाहदर्ता, सम्बन्ध बिच्छेद, मृत्यु दर्ता प्रतिलिपि	रु ५००।००	
२९	सिनो फालेको प्रति थान	५००।००	
	कुनै कारणवस क्षतिग्रस्त भएका उद्योग, कल कारखाना लाई क्षतिपूर्तिको सिफारिस गर्दा	१,०००।००	
३०	ब्यवसाय लगत कट्टा सिफारिस	५००।००	
३१	पेट्रोल पम्प स्थापनाको सिफारिस	२,५००।००	
३२	उद्योग धन्दा नामसारी सिफारिसमा देहाय बमोजिम दस्तुर लाग्नेछ:-		
	क) ठूलो उद्योग	५,०००।००	

	ख) मझौला उद्योग	४०००।००	
	ग) साना उद्योग	२,५००।००	
	घ) अन्य साना तथा घरेलु उद्योग	१०००।००	
३३	उद्योग धन्दाको सर्जमिन मुचुलका गरी घरेलु तथा स.उ.का. तथा अन्यमा पठाउदा	१,०००।००	
३४	व्यापार व्यवसाय नामासारी दस्तुर	१,०००।००	
३५	ठेक्का पट्टाको इजाजत पत्र सिफारिस दस्तुर	१,०००।००	
३६	मोवाईल टावर निर्माण इजाजतमा	२५,०००।००	
३७	श्रेस्तामा घर कायम गराउदा सिफारिस दस्तुर	५००।००	
३८	आगलागीवाट क्षति पुगेका उद्योग धन्दाका लागि काठको सिफारिसमा	१०००।००	
३९	धारा जडान गर्दा देहाय वमोजिम धरौटी राख्नु पर्ने छ		
	क) राजमार्ग संग जोडीएको दाँया बाँया वनेका घरमा जडान गर्दा	५,०००।००	
	ख) गा.पा.क्षेत्रको मूल बजार प्रवेश गर्ने पिच सडकको दाँयाबाँया	४,०००।००	
	ग) ग्रैभेल सडक	२,०००।००	
	घ) कच्ची सडक	१,५००।००	
	ङ) अन्य पिच सडक	३,०००।००	
नोट :	गा.पा.को निरीक्षण पश्चात धरौटी रकम फिर्ता दिन मनासिव देखिएमा ५ प्रतिशतले कट्टा गरी बाँकी रकम फिर्ता गरिनेछ ।		
४०	नक्सा पास दस्तुर		
क	भूईँ तल्ले प्रति वर्गफीट	४।००	
ख	पहिलो तल्ले प्रति वर्ग फीट	५।००	
ग	पहिलो तल्ला माथि प्रति तल्ला प्रति वर्गफिट	६।००	
घ	पर्खाल प्रति रनिङ्ग फिट (५ फिट सम्मको)	१।००	
ङ	व्यापारिक, व्यावसायिक तथा औधोगिक	१०।००	

	प्रयोजन प्रति वर्गफीट		
च	माटो टिनको छाना तल काठको खम्बा भएको घर बनाउने इजाजत दस्तुर		
	(१) एक तल्ले तथा दूई तल्ले	१५०।००	
	(२) खपडा घर	१००।००	
	(३) फुस घर	५०।००	
छ	नक्सा नामसारी दस्तुर: भूई तल्ला	५००।००	
ज	भूई तल्ला र पहिलो तल्ला समेत	७५०।००	
झ	भूई तल्ला, पहिलो तल्ला र सो भन्दा माथि	१,०००।००	
ञ	नया नक्सा किताब	१०००।००	
ट	पुरानो नक्सा	३००।००	
ठ	नक्सा नामसारी दस्तुर प्रति तल्ला	५००।००	
ड	पर्खाल	१५०।००	
ढ	निर्माण सम्पन्न		
	प्रति तल्ला	५००।००	
४१	बिना इजाजत घर निर्माण बापत जरिवाना दस्तुर प्रति वर्गफिट थप	५।००	
४२	घर नक्सा इजाजत लागू हुनु पूर्व बनेका घरको नियमित गर्न माथि क, ख, ग, घ मा उल्लेख भए बमोजिमको दस्तुर लाग्नेछ ।		
४३	सार्वजनिक बाटोमा धान मकै गहु जस्ता कृषि उपज सुकाउने, गाईबस्तु बाध्ने तथा सार्वजनिक बाटोमा असर पर्नेगरी पराल गुइठा र निर्माण सामाग्री राखेमा प्रथम पटक रु ५०० र दोस्रो पल्ट देखि रु १००० जरिवाना गर्ने ।		
४४	दैवि प्रकोप, औषधी उपचार सिफारिस निशुल्क गरिनेछ		

द्रष्टव्य:-

- यस कार्यालयमा दर्ता नभएका व्यक्ति वा फर्मबाट तयार पारिएका नक्सा पेश भएमा रु. १।०० प्रति वर्ग फिट थप दस्तुर लाग्ने छ ।
- गा.पा.ले कसैको रकम कलम उठाई दिएमा उठेको रकम बाट ५% सेवा शुल्क लिनेछ ।

गा.पा. क्षेत्रबाट काठ दाउरा विभिन्न सामान निकासी हुँदा निम्न दर रेटमा सेवा शुल्क लिनेछः

सि.नं.	विवरण	दर रेट
१)	सिसौको काठ निकासी गर्दा प्रति क्यू. फी.	रु.१०/- मात्र
२)	विभिन्न जातको कुकाठ निकासी गर्दा प्रति क्यू फी	रु. ५/- मात्र
३)	सालको दाउरा तिन फिट गोलाई चार फिट लम्बाई प्रति ट्रक	रु.६००/- मात्र
४)	सालको दाउरा तिन फिट गोलाई चार फिट लम्बाई प्रति ट्याक्टर	रु. ४००/- मात्र
५)	कुकाठ को दाउरा तिन फिट गोलाई चार फिट लम्बाई प्रति ट्रक	रु.५००/- मात्र
६)	कुकाठको दाउरा तिन फिट गोलाई चार फिट लम्बाई प्रति ट्याक्टर	रु.३००/- मात्र
७)	सखुवा सिसौ को मसिनो दाउरा निकासी गर्दा प्रति ट्रक	रु.५००/- मात्र
८)	सखुवा सिसौको मसिनो दाउरा निकासी गर्दा प्रति ट्याक्टर	रु.३०० मात्र
९)	विभिन्न जातको मसिनो दाउरा निकासी गर्दा प्रति पावर टेलर ट्याक्टर	रु.१५०/- मात्र
१०)	विभिन्न जात कुकाठको मसिनो दाउरा निकासी गर्दा प्रति ट्रक	रु.४००/- मात्र
११)	विभिन्न जात कुकाठको मसिनो दाउरा निकासी गर्दा प्रति ट्याक्टर	रु.३००/- मात्र
१२)	विभिन्न जातको मसिनो दाउरा निकासी गर्दा प्रति पावर टेलर ट्याक्टर	रु.१२५ मात्र
१३)	विभिन्न जातको मसिनो दाउरा निकासी गर्दा प्रति बयल गाडी	रु.५०/- मात्र
१४)	पराल निकासी गर्दा प्रति ट्रक	रु.२०० मात्र
१५)	पराल निकासी गर्दा प्रति ट्याक्टर ठुलो	रु.१००/- मात्र

१६)	पराल निकासी गर्दा प्रति सानो ट्याक्टर	रु.५०/- मात्र
१७)	पराल निकासी गर्दा प्रति पावर टेलर ट्याक्टर	रु.३००/- मात्र
१८)	पराल निकासी गर्दा प्रति बयल गाडी	रु.१५/- मात्र
१९)	बास निकासी गर्दा प्रति ट्रक	रु.२००/- मात्र
२०)	बास निकासी गर्दा प्रति ट्याक्टर	रु.१५०/- मात्र
२१)	बास निकासी गर्दा प्रति सानो ट्याक्टर	रु.१००/- मात्र
२२)	बास निकासी गर्दा प्रति पावर टेलर	रु.५०/- मात्र
२३)	बास निकासी गर्दा प्रति बयल गाडी	रु.५०/- मात्र
२४)	स्थानीय खयर प्रति क्युन्टल	रु.७/- मात्र
२५)	धान प्रति क्युन्टल	रु.३/- मात्र
२६)	चामल प्रति क्युन्टल	रु.४/- मात्र
२७)	तोरी प्रति क्युन्टल	रु.५/- मात्र
२८)	तोरी तेल प्रति टिन	रु.१/- मात्र
२९)	मकै प्रति क्युन्टल	रु.२/५० मात्र
३०)	पाटा प्रति क्युन्टल	रु.५/- मात्र
३१)	चिउरा प्रति क्युन्टल	रु.३/- मात्र
३२)	भुष ब्राण्ड प्रति बोरा	रु.२/- मात्र
३३)	पुन प्रयोग सामान बियर बोदल १०० गोटा को	रु.१० मात्र
३४)	पुन प्रयोग सामान सानो सिशाको बोदल १०० गोटा को	रु.५ मात्र
३५)	पुन प्रयोग फलाम को सामान प्रति के. जी.	रु.६ मात्र
३६)	अन्य खाद्यान्न प्रति क्युन्टल	रु.३ मात्र
३७)	जडीबटी सबै खालको प्रति के.जी.	रु.०/५० पैसा
३८)	कवाडी सामान प्रति ट्क	रु.२,०००।- मात्र
३९)	फलाम रड प्रति ट्क	रु. १,०००।-

		मात्र
४०)	खाद्यमल प्रति ट्याक्टर	रु.५००१- मात्र
४१)	खाली डम प्रति गोटा	रु.५ मात्र
४२)	ढुंगा, गिट्टी वालुवा भरौट	रु.१०१- मात्र
४३)	फ्याक्टली बाट उत्पादित चाउ चाउ प्रति ट्क	रु.५००१- मात्र
४४)	सावुन विस्कुट चकलेट प्रति काटुन	रु.०१५० पैसा
४५)	दाल प्रति बोरा	रु.५१- मात्र
४६)	आलस प्रति बोरा	रु.५ मात्र
४७)	सुर्यमुखि दाना प्रति बोरा	रु.५१- मात्र
४८)	गहु प्रति बोरा	रु.५१- मात्र
४९)	लसुन, प्याज रआलु प्रति बोरा	रु.५ मात्र
५०)	चना मटर गेडागुडी प्रति बोरा	रु. ५१- मात्र
५१)	डडेको मोविल प्रति डम	रु.५१- मात्र
५२)	टायर ट्युवको टुक्रा प्रति ट्क	रु. २०० मात्र
५३)	घिउको जार प्रति ट्याक्टर	रु.१००१- मात्र
५४)	माटो ट्याक्टर ढुवानी प्रति टिप	रु.२५१- मात्र
५५)	माटो टिपर तथा टक्क ढुवानी प्रति टिप	रु.५०० मात्र
५६)	छुट पुट अन्य सेवा शुल्क सामान हेरी लिने	रु ५ देखि १० रुपैया सम्म

कोठा भाडाको दर

- गाउँपालिकाको स्वामित्वमा रहेको कुनै कोठा भाडा दर: कोठा भाडा रु. ५०००।०० प्रति महिना
- हलको भाडा दर :
 - निजि क्षेत्र संघ, संस्था प्रति दिन रु २,०००।००
 - गैर सरकारी प्रति दिन (विदेशी) रु.३,०००।००

कान्जी हाउसको दर

क्र.स.	विवरण	दर (प्रति दिन)
क.	घोडा, घोडी, गधा, पाडा, पाडी, भैसी, रागा आदीमा	रु.१०००।-
ख.	गाई, गोरु, वाछा, वाछीमा	रु.५००।-
ग.	खसी, बाख्रा, वोका र दुध नखाने पाठा, पाठीमा	रु.५००।-
घ.	सुगुर, बंगुर	रु.५००।-

द्रष्टव्य:-

- कान्जी हाउसमा सुगर बंगुर दाखिला गर्ने व्यक्तिलाई असुलीको ५०% पुरस्कार दिइनेछ ।
- छाडा छाडने सुगुर, बंगुर मार्ने व्यक्तिलाई प्रति सुगुर बंगुरको रु. ५०।-
- कान्जी हाउसमा दर्ता भएको पशुलाई सम्बन्धीत व्यक्तिले ७ (सात) दिन भित्र छोडाउन नआएको खण्डमा नियमानुसार लिलाम विक्री गरी आएको आम्दानी गा.पा. कोषमा जम्मा गरिने छ ।
- कान्जी हाउसमा दाखिला भएको चौपाया कुनै कारणले बिरामी भएमा वा मृत्यु भएमा कुनै किसिमको हानीनोक्सानी भएमा सम्बन्धित धनीले क्षतिपूर्तिको लागि कुनै दाबी विरोध गर्न पाईने छैन ।

वेवारिशे लास तथा गाई वस्तुहरुको सिनो फाल्ने

क्र.सं.	विवरण	रु	कैफियत
१	वेवारिश लास	३००।००	
२	भैसी, रागां, साढे	३००।००	
३	गाई, गोरु, घोडा, गधा	२००।००	
४	कुकुर	३०।००	
५	विरालो	१५।००	

पशु वजार सेवा शुल्कको दर

- गाई, गोरु, राँगा, घोडा र घोडीको प्रति थान विक्रेतावाट लिने रु. १००।०० (सय)

- गाई, गोरु, राँगा, घोडा, र घोडीको प्रति थान क्रेतावाट लिने रु. १००।०० (सय)

खसी बाख्राहाट सेवा शुल्कको दररेट

सि.नं.	विवरण	रकम रु.	कैफियत
०१.	खसी, बाख्रा, बोका, पाठा, पाठी प्रति थान विक्रेतावाट	५०।००	
०२.	खसी, बाख्रा, बोका, पाठा, पाठी प्रति थान क्रेतावाट	५०।००	

खानेपानी परीक्षणका लागि सेवा शुल्क दररेट:

विवरण	पारिवारिक वा व्यक्तिगत	खानेपानी उपभोक्ता समिति वा अन्य सेवा प्रदायक	व्यावसायिक संस्था वा कार्यालय
१. धमिलोपना	रु ५०।००	रु ५०।००	रु ५०।००
२. फलाम (आइरन)	रु १९०।००	रु १९०।००	रु १९०।००
३. क्लोराईड	रु ७५।००	रु ७५।००	रु ७५।००
४. नाईट्रेट	रु १२५।००	रु १२५।००	रु १२५।००
५. कडापन	रु ७५।००	रु ७५।००	रु ७५।००
६. एमोनिया	रु १२५।००	रु १२५।००	रु १२५।००
७. क्लोरिन अवशेष	रु १५०।००	रु १५०।००	रु १५०।००
८. इ-कोली	रु २७५।००	रु २७५।००	रु २७५।००
९. आर्सेनिक	रु ३५०।००	रु.३५०।००	रु.३५०।००
१०. क्यालसियम	रु.७५।००	रु.७५।००	रु.७५।००
११. हाईड्रोजन विभव (pH)	रु.४०।००	रु.४०।००	रु.४०।००
१२. विद्युतीय संवाहकता	रु.४०।००	रु.४०।००	रु.४०।००
कुल जम्मा			१५७०।००

लघु उद्यम, निजी तथा साझेदारी फर्म दर्ता दस्तुर तथा जरिवाना :

कानूनहरु	विवरण	रकम
प्रदेश निजी तथा	पाँच लाख सम्म अधिकृत पूँजी भएको	रु दुई हजार

साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ को दफा ५ अनुसूची १	फर्म दर्ता शुल्क	
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ को दफा १३ अनुसूची १	पाँच लाख सम्म अधिकृत पूँजी भएको फर्म नवीकरण शुल्क	रु दुई हजार
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८ नियम ४, ५, ७, १०, ११, १३, १४, १९, २४, २५	निवेदन (फर्म दर्ता, रुपान्तरण, एक पटक व्यवसाय गर्न अनुमति, प्रतिलिपि, नवीकरण, विवरण हेरफेर, स्थानान्तरण, नामसारी, खारेजी, पुनरावेदन) दस्तुर	रु एक सय
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८ नियम ६, ८	– फर्म रुपान्तरण प्रमाणपत्र दस्तुर – एक पटक व्यवसाय गर्न अनुमति दस्तुर	–रु एक हजार –दर्ता दस्तुरको आधा रकम
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८ नियम १०	प्रतिलिपि दस्तुर	रु तीन सय
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८ नियम ११	नवीकरण अवधि समाप्त भए पश्चात लिईने थप नवीकरण दस्तुरः – नवीकरण अवधि समाप्त भएको तीन महिना भित्र – दोस्रो वर्षसम्मको लागि – तेस्रो वर्षसम्मको लागि	–लाग्रे दस्तुरको पच्चिस प्रतिशत –लाग्रे दस्तुरको पचास प्रतिशत –लाग्रे दस्तुरको शत प्रतिशत
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८	विवरण हेरफेर दस्तुर	रु पाँच सय

नियम १३		
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८ नियम १९	नामसारी	नयाँ दर्तामा लाग्ने सरहका दस्तुर
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता नियमावली, २०७८ नियम २१	महिला तथा दलितलाई सहूलियत	दश लाख सम्म अधिकृत पूँजी भएको फर्मको दर्ता दस्तुरमा पचार प्रतिशत
प्रदेश नीजि तथा साझेदारी फर्म दर्ता ऐन, २०७७ को दफा ३८	जरिवाना सम्बन्धी व्यवस्था: – दर्ता नगराई फर्म संचालनमा ल्याएमा – झुटो विवरण पेश गरेमा वा प्रमाणपत्रमा ताकीएको वाहेकको व्यवसाय गरेमा वा तोकिएको सूचना नदिएमा वा झुटो सूचना दिएमा – नवीकरण नराएकोमा – स्वीकृति नलिई स्थानान्तरण गरेमा वा मूल्य सूची नराखेमा वा ऐन नियम विवरित अन्य कार्य गरेमा	–रु पच्चिस हजार –रु पच्चिस हजार –रु विस हजार –रु दश हजार
प्रदेश औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७७ को दफा ३०	लघु उद्यम दर्ता शुल्क	निशुल्क
प्रदेश औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७७ को दफा ४४	जरिवाना सम्बन्धी व्यवस्था: – दर्ता नगराई उद्योग संचालन गरेमा – उद्देश्य विपरित कार्य गरेमा – व्यवसायिक उत्पादन वा कारोवार गरेको जानकारी नदिएमा	–रु पाँच हजार –रु दुई हजार देखि पाँच हजारसम्म –प्रत्येक छ महिनाको लागि

	– स्वीकृति नलिई उद्योग स्थानान्तरण गरेमा वा स्वीकृति नलिई पूँजी बृद्धि, क्षमता बृद्धि वा उद्देश्य थप वा परिवर्तन गरेमा – तोकिएको विवरण तोकिएको अवधि भित्र उपलब्ध नगराएमा – ऐन, नियमावलीका शर्तहरू वा निर्देशनहरू पालना नगरेमा	रु दुई हजार –रु पाँच हजार –रु एक हजार –रु पाँच हजारसम्म
प्रदेश औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७७ को दफा ६०	उद्योग संचालन वा व्यवसायिक उत्पादन वा कारोबारको म्याद थप	प्रतिवर्ष रु पाँच हजार
प्रदेश औद्योगिक व्यवसाय नियमावली, २०८० को नियम ४	उद्योग दर्ता निवेदन दस्तुर	रु एक सय

नोट: अन्य सेवा शुल्क नियमानुसार तथा माथि उल्लेख भए बमोजिममा सेवा सिफारिशमा छुट भएका दस्तुर तथा राजस्व गाउँकार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुने छ ।

आज्ञाले
 चुडामणी गुरागाँई
 प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत